SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

ATA Nº 738 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  ordinária  do  Conselho  de
Unidade do CED, realizada  no dia  trinta  de
junho de 2022,  às  nove horas,  realizada  por
videoconferência RNP.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através de
videoconferência  RNP,  reuniu-se  o  Conselho  de  Unidade  do  CED,  convocado
ordinariamente pela Convocação nº 8/CED/2022, com a presença dos(as) conselheiros(as):
Joana Célia dos Passos, Diretora do CED; Edson Souza de Azevedo , Direção do CA;
Juliane Mendes Rosa La Banca,  Coordenadora Direção NDI; Alexandre Toaldo Bello,
Chefia do MEN; Adir Valdemar Garcia, Chefia do EED; Marcelo Minghelli, Chefia do
CIN; Edson Marcos De Anhaia, Chefia do EDC; André Taschetto Gomes, Subchefia do
EDC; Patrícia de Moraes Lima, Coordenação Pedagogia e Representante titular na Câmara
de  Graduação;  Márcia  Buss  Simão,  Subcoordenação  Pedagogia;  Adilson  Luiz  Pinto,
Subcoordenação  Biblioteconomia;   Beatriz  Bittencourt  Collere  Hanff,  Coordenação
Educação  do  Campo;  Graziela  Del  Mônaco,  Subcoordenação  Educação  do  Campo;
Graziela  Martins  de  Medeiros,  Coordenação  Arquivologia;  Marcos  Edgar  Bassi,
Coordenação do PPGE e Representante  suplente  na Câmara de Pós-Graduação;  Edgar
Bisset  Alvarez,  Coordenação  do  PGCIN;  Mariana  Brasil  Ramos,  Coordenação  do
PPGECT; Sandor Fernando Bringmann, Coordenação do PROFHistória; Maria Carolina
Machado Magnus, Representante suplente na Câmara de Pesquisa; Clarissa Laus Pereira
Oliveira, Representante suplente MS no CUn; Regina Célia Grando, Representante titular
na  Câmara  de  Pesquisa;  Mateus  Rebouças  Nascimento,  Representante  Discente  titular
PGCIN e Irajayna de Sousa Lage Lobão, Representante Discente suplente PGCIN. Sob a
presidência  da  Conselheira  Joana  Célia  dos  Passos,  Diretora  do  CED,  com o quórum
estabelecido, abriu-se a sessão. A presidente solicitou a retirada do ponto 6, Minuta de
resolução.  Participou da  reunião,  representando a  professora Larissa,  Vice-Diretora  do
CED, a advogada da mesma. A professora Patrícia solicitou a inclusão do Manifesto do
Curso de Pedagogia sobre o Mérito Acadêmico como ponto de pauta. Em seguida passou-
se  à  apreciação  da  pauta:  A  pauta  foi  aprovada  por  unanimidade  sem  alterações.  1.
Processo de sucessão da Direção do CED. A professora Joana informou sobre como será
a  sucessão  da  direção do Centro  citando a  legislação  vigente  a  respeito  do  assunto  e
informando que a eleição,  segundo consulta à procuradoria, será somente para o cargo
vago e será designado um(a) diretor(a) pro tempore, entre as chefias de departamento, até
o fim do período de eleição que será de 60 dias após a vacância. Foi feita a consulta às
chefias dos departamentos e o professor Alexandre Bello se propôs a assumir a direção no
período. A proposta do prof. Alexandre Bello, como diretor pro tempore, foi aprovada por
unanimidade. A professora Joana propôs a designação da comissão eleitoral para direção
do  CED.  A  consulta  será  enviada  aos  departamentos  para  definição  dos  nomes. 2.
Homologações  ad  referendum:  a)  Processo  nº  23080.016802/2022-16;  Requerente:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

Karine Raquiel  Halmenschlager;  Assunto: Progressão funcional  Adjunto IV para
Associado  I;  Relatoria:  Comissão  Portaria  121/2021/CED.  b)  Processo  nº
23080.017626/2022-21;  Requerente:  Adriana  Dagostini;  Assunto:  Progressão
funcional  Associado  II  para  Associado  III;  Relatoria:  Comissão  Portaria
121/2021/CED. c) Processo nº 23080.003596/2022-76; Requerente: Mônica Martins
da Silva; Assunto: Progressão funcional Associado I para Associado II; Relatoria:
Comissão  Portaria  121/2021/CED.   d)  Processo  nº  23080.020445/2022-82;
Requerente:  Hamilton  de  Godoy  Wielewicki;  Assunto:  Progressão  funcional
Associado  II  para  Associado  III;  Relatoria:  Comissão Portaria  121/2021/CED.  e)
Processo  nº  23080.020052/2022-79;  Requerente:  Cezar  Karpinski;  Assunto:
Progressão funcional Associado I para Associado II; Relatoria: Comissão Portaria
121/2021/CED. f) Processo nº 23080.023704/2022-27; Requerente: William Barbosa
Vianna; Assunto:  Progressão funcional  Associado I para Associado II;  Relatoria:
Comissão  Portaria  121/2021/CED.   g)  Processo  nº  23080.019100/2022-86;
Requerente: Eliana Maria dos Santos Bahia Jacintho; Assunto: Progressão funcional
Associado II  para Associado  III;  Relatoria:  Comissão Portaria  121/2021/CED.  h)
Processo nº 23080.025700/2022-83; Requerente: Ademir Valdir dos Santos; Assunto:
Progressão funcional Associado II para Associado III; Relatoria: Comissão Portaria
121/2021/CED.  i)  Processo  nº  23080.017942/2022-01;  Requerente:  Daniela  Karine
Ramos; Assunto: Progressão funcional Associado II para Associado III; Relatoria:
Comissão Portaria 121/2021/CED. Homologações dos pontos “a” ao “i” aprovadas em
bloco por  unanimidade. j)  Processo nº  23080.026026/2022-54;  Requerente:  Roselete
Fagundes  de  Aviz;  Assunto:  Afastamento  -  Pós-Doutorado;  Relator:  Amurabi
Pereira  de  Oliveira.  Homologação  aprovada  por  unanimidade. k)  Processo  nº
23080.045600/2021-92;  Requerente:  Iraldo  Alberto  Alves  Matias;  Assunto:
Colaboração  técnica  servidor  docente;  Relatora: Rosalba  Maria  Cardoso  Garcia.
Homologação  aprovada  por  unanimidade. l)  Processo  nº  23080.013465/2022-05;
Requerente:  Edson  Marcos  de  Anhaia;  Assunto:  Ajuste  PAAD  EDC  2022.1.
Homologação  aprovada  por  unanimidade. 3.  Processo  nº  23080.030614/2022-92;
Requerente: Edson Souza de Azevedo; Assunto: Consulta à comunidade escolar -
Colégio  de Aplicação;  Relatora:  Juliane Mendes Rosa La Banca.  A relatora  leu o
parecer favorável que foi aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.029392/2022-
65;  Requerentes:  Edson  Souza  de  Azevedo  e  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca;
Assunto: Projeto das Ações Afirmativas  na Educação Básica da UFSC; Relatora:
Patrícia  de  Moraes  Lima.  A relatora  leu  o  parecer  favorável  que  foi  aprovado  por
unanimidade.  5. Processo nº 23080.063310/2018-25; Requerentes: Ângela Della Flora;
Assunto: Relatório Parcial afastamento pós-graduação; Relatora: Mariana Brasil. A
relatora  leu  o  parecer  favorável  com uma  ressalva:  Indicou  que  a  ata  aprovada  pelo
departamento  seja  anexada  ao  em  substituição  da  minuta  da  mesma  para  validar  o
processo.  O  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade. 6.  Sol.  Dig.  027419/2022;
Requerente:  Adriana Angelita  da Conceição;  Assunto:  Minuta de  resolução para
regulamentação do artigo 28 da Resolução Normativa nº88/2016/CUn; 7. Minuta de
Manifesto do Curso de Pedagogia sobre o Mérito Acadêmico. A professora Patrícia leu
a minuta. Foi aprovada a moção de apoio à discussão sobre o mérito estudantil no curso de

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

Pedagogia e proposto que seja feita uma reunião do Conselho de unidade para discussão
do mérito estudantil nos demais cursos no âmbito do CED e da UFSC. 8. Informes.   A
professora Mariana informou sobre a demolição do prédio do CFM e a necessidade de
alocação das turmas do PGECT que utilizam salas de aula no prédio. E solicitou apoio do
CED, tendo em vista as dificuldades de alocação das turmas. A professora Graziela Del
Mônaco informou sobre a início das atividades do projeto de curricularização nos cursos
do CED e informa a necessidade de reunião entre os participantes do projeto. A professora
Patrícia  informou  sobre  o  trabalho  do  curso  de  Pedagogia  com  ações  afirmativas  e
informou sobre a primeira roda de conversa a respeito do assunto e sobre a reunião com
Secretaria de Estado da Educação. A professora Joana informou sobre a possibilidade de
ser a última reunião como diretora do CED, tendo em vista que o prazo para a designação
para reitoria ser na próxima segunda-feira e ainda não ter uma definição,  por parte do
governo, a respeito da nomeação. Informou sobre as questões administrativas a respeito de
manutenções e contratos em andamento e agradeceu a participação e cooperação de todos
os conselheiros. Informou sobre o recurso empenhado para reforma do bloco A e do CA,
sendo necessário um plano de ação para a busca de espaços para alocações das turmas
durante  o  período  de  reforma.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  ata  foi  colocada  em
apreciação  e  foi  aprovada  por  unanimidade.  A  presidente  encerrou  a  reunião  e,  para
constar, eu, Wagner Sturzeneker de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata que
será assinada por mim e pela senhora presidente, estando a gravação integral da sessão à
disposição em meio digital. Florianópolis, 30 de junho de 2022.

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

		2022-06-30T11:31:27-0300

		2022-06-30T14:06:25-0300